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Forord 

Denne bog udløser fem point, ja faktisk lidt mere. Der skal nemlig lægges 25 
procent til, fordi der er tale om et samarbejde mellem forskere fra to instituti-
oner. Men de 6,25 point skal deles mellem os tre forfattere. Der er med andre 
ord godt to point til hver af os. Vi kunne sikkert, med en kreativ brug af med-
forfatterskaber og en opsplitning af bogen i flere kapitler, skrabe det dobbelte 
sammen, hvis vi lavede bogen om til en artikelsamling. 

Projektet er startet i 2010, og i mellemtiden har vi i sagens natur været tilba-
geholdende med at publicere, inden de sidste surveydata var samlet sammen. 
En institutleder, der går op i den enkelte medarbejders BFI-høst, vil nok blive 
temmelig knotten og finde, at medarbejdere ikke bør kaste sig over så lidt pro-
duktive projekter. Ja, medarbejderen kunne måske sidde på et universitet, hvor 
det lokale bibliotek på forespørgsel gerne laver lister med den enkelte medar-
bejders pointhøst til brug i fyringsrunder. Vil en medarbejder her kaste sig 
over et projekt, hvor udkommet først viser sig efter syv år? Han/hun kunne 
endog sidde på et institut, der belønner ”god” forskning, som dette nu er defi-
neret af rangordnede lister med de mest anerkendte tidsskrifter øverst. Måske 
med et engangstillæg til følge på 50.000 kroner for en enkelt artikel. En bog, og 
så endda på dansk! Man må jo være temmelig tovlig. 

Disse overvejelser viser nogle af de dilemmaer, der knytter sig til den bib-
liometriske forskningsindikator (BFI): kortsigtet forskning versus langsigtet; 
grundforskning versus anvendt forskning; risikofyldt forskning versus risiko-
fri; artikler versus monografier; dansk eller engelsk; penge, prestige eller re-
levans; fokus på det samfunds-/policy-relevante eller alene på egen karriere; 
ledelsesfokus eller fokus på anerkendelse i fagmiljøet/samfundet. Men den pe-
ger også på de dilemmaer, hver enkelt forsker står over for, når han/hun skal 
vælge publiceringsform og -kanal: Skal man skele til, hvad der er ”rigtigt” eller 
mest givtigt i BFI-henseende? Den viser også nogle dilemmaer for universite-
ter og institutter: Skal man føre den bibliometriske forskningsindikator helt 
ned på det enkelte institut og måske endda den enkelte medarbejder?

Bogen handler om den bibliometriske forskningsindikator, herunder hvor-
dan de enkelte institutioner og den enkelte forsker tackler de nævnte dilem-
maer. Den er første trin i en totrinsraket, idet vi yderligere planlægger en en-
gelsksproget monografi, som skal udkomme ultimo 2018. Vi har valgt den 
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todelte publicering, ikke for at samle BFI-point sammen, men af i hvert fald 
to årsager.

For det første er den danske og den udenlandske målgruppe forskellig. 
Der vil i den danske monografi blive præsenteret en lang række beskrivelser, 
som næppe interesserer udlændinge, f.eks. har vi ganske mange overvejen-
de beskrivende tabeller, der viser forskelle mellem de syv danske universiteter 
(IT-universitetet er ikke en del af undersøgelsen). For det andet vil vi bruge 
den engelsksprogede publikation til at dække en række mere grundforsk-
ningsprægede analyser, som kan baseres på det forhold, at vi har mulighed for 
at lave panelanalyser, dvs. undersøgelser af udviklingen over en fireårig perio-
de med hensyn til værdier, virkelighedsopfattelser og adfærd for de samme ca. 
600-700 danske forskere.   

I adskillige årtier lærte statskundskabsstuderende på Aarhus Universitet, at 
man skulle fremlægge sine værdipræmisser i forbindelse med sin forskning. 
Det kan i sig selv være vanskeligt. I nærværende sammenhæng er det måske 
ekstra vanskeligt. Sagen er nemlig den, at en af forfatterne (Poul Erik Mourit-
zen) opererer med hele tre kasketter. Han har for det første, som alle forskere 
i Danmark, været et objekt for BFI, dvs. at han har levet med den i næsten ti 
år, har set dens resultater, observeret, hvad den har gjort ved ham selv og ikke 
mindst ved de mange kolleger, som han har daglig omgang med. Han har for 
det andet fra dag 1, dvs. efteråret 2007, været involveret i BFI’s tilblivelse som 
samfundsvidenskabeligt medlem af Fagligt Udvalg. Den tredje kasket er na-
turligvis forskerkasketten. Den, der har været udsat for BFI, som har været 
med i udviklingen af den, er også en forsker, der har valgt netop BFI som ob-
jekt for sin forskning. 

Man kunne måske antage, at det ville føre til kasketforvirring, eller at han 
og de to andre forfattere langsomt er blevet socialiseret ind i en ministeriel for-
ståelse af forskningsverdenen. Efter vores bedste overbevisning er dette ikke 
tilfældet. Vi har fra starten besiddet, hvad vi vil kalde en sund, kritisk hold-
ning til BFI, men vi har ikke noget, der skal forsvares, hverken i forhold til 
vores forhåndsskepsis eller i forhold til implementeringen af BFI. Om vi med 
det udgangspunkt har kunnet undgå en bias i vores tilgang til undersøgelsen, 
er helt op til den enkelte læser at vurdere. Videnskabsteoretisk har vi det tem-
melig antikverede standpunkt, at data – kvantitative såvel som kvalitative – vil 
kunne give os svar på de spørgsmål, som vi stiller, og at vi, de tre kasketter 
til trods, er i stand til at analysere data rimeligt objektivt. At et medlem af 
forfattertrioen har været involveret i udviklingen, implementeringen og den 
løbende monitorering af den bibliometriske forskningsindikator, ser vi kun 
som en ekstra fordel.        
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På et enkelt punkt kunne vi beskyldes for kasketforvirring. Som nævnt 
har vi været tilbageholdende med at publicere fra projektet, inden de sidste 
data var samlet sammen. Faktisk var vi langt fremme i planlægningen af en 
dansksproget publikation, som skulle indeholde analyser af det første sæt data 
indsamlet i 2010-11, da det gik det op for os, at denne publikation i alvorlig 
grad kunne komme til at påvirke vores forskningsobjekt, danske universiteter 
og danske forskere. Bogen blev derfor opgivet. I 2016 stod vi imidlertid i en 
situation, hvor vi åbenlyst ville komme til at påvirke vores objekt. Vi lavede en 
analyse af kvaliteten af de indberettede BFI-publikationer og fandt nogle for-
holdsvis alarmerende kvalitetsproblemer (se særligt kapitel 3 og 8). I den situ-
ation står man som samfundsvidenskabelig forsker i samme situation som en 
medicinsk forsker, der midt i et forsøg må konstatere, at en bestemt pille hel-
breder alle mennesker (eller for den sags skyld slår alle ihjel). Man må afbryde 
forsøget og fortælle om resultaterne, inden det er afsluttet, fagfællebedømt og 
publiceret. Og dermed er vi kommet til at studere fænomener, som vi selv har 
været medvirkende til at skabe. 

Et så langvarigt projekt har gennem tiden haft mange dygtige medarbejdere 
ansat som studentermedhjælper, videnskabelig medarbejder eller ph.d.-stude-
rende. En stor tak for fremragende indsats skal lyde til Johan Andresen, Signe 
Blåbjerg Christoffersen, Anders Filtenborg, Mie Filtenborg, Dorte Henriksen, 
Martin Krastrup, Sofie Skovdal Mouritzen og Rikke Pedersen. En række kol-
leger har været så venlige at læse dele af manuskriptet igennem. Tak til Peter 
Munk Christiansen, Jørgen Søndergaard, Kaare Aagaard og Nis Jul Clausen 
for mange gode råd, der har gjort bogen bedre og mere læseværdig. Vores kol-
lega, professor Jesper Schneider, har løbende været en uvurderlig sparringpart-
ner og har desuden været så venlig at lave en række af analyserne i kapitel 12 
vedrørende udviklingen i citationsraten. En stor tak til Jesper. Endelig tak til 
Syddansk Universitetsforlag og forlagets ”copy editor”, Birgitte Holten, for en 
fremragende indsats samt til den anonyme reviewer for gode forslag til præci-
seringer og uddybninger. Tak til Forskningsstyrelsens BFI-medarbejdere, der 
gennem hele forløbet, og ikke mindst her til slut, har besvaret spørgsmål og 
stillet data til rådighed, som ikke har været umiddelbart tilgængelige. Det sid-
ste gælder også Kontor for Institutionsøkonomi i Styrelsen for Institutioner og 
Uddannelsesstøtte som formentlig er de eneste i kongeriget, der fuldstændig 
præcist ved, hvordan BFI point omsættes til kroner til universiteterne. 

Projektet etablerede tidligt et internationalt ”advisory board”, som der har 
været holdt to møder med. Hertil kommer en række separate møder med en-
keltmedlemmer. En stor tak for deres villighed til at øse af deres viden skal 
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lyde til Margit Osterloh, Barry Bozeman, Ivar Bleiklie, Bruno Frey og Paul 
Wouters.

Flere tusind forskere og ledere på danske universiteter har brugt tid på at 
besvare vores spørgeskemaer eller har stillet sig til rådighed for interviews. 
Vi har fået svarprocenter af en størrelsesorden, som næppe er blevet matchet 
noget sted i verden i tilsvarende undersøgelser, og frem for alt er vi blevet uen-
deligt meget klogere på vores forskningsemne, den bibliometriske forsknings-
indikator. Tak for jeres uvurderlige bidrag!  

Sluttelig skal der lyde en tak til Velux Fonden for bevillingen til at gennem-
føre projektet og for at lade projektperioden gå langt ud over det normale. 
Fonden har vist stor forståelse for, at projekter som dette indimellem kan løbe 
ind i nogle små bump på vejen, der kræver forskellige tilpasninger. En særlig 
tak skal lyde til fondens tidligere direktør Kjeld Juel Petersen og fondsrådgiver 
Henrik Tronier, der begge entusiastisk har troet på og støttet projektet. Vi vil 
også gerne rette en stor tak til Carlsbergfondet, som har støttet projektet med 
postdoc-midler.  

Odense og Aarhus
Den 22. februar 2018

Forfatterne
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